## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

Qui sint, qui de aduentu Dominici gaudeant, qui metuant, & de triplici  
aduentu Domini, Sermo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

## IOAN. LANS. CARTHVS. PARAPHR.

Quemadmodum ex fructu arborum vicinam cognoscitis etatem, ita ex  
 ruinam mundi prope cognoscite regnum Dei. Fructus namque vester, mun-  
 di ruina est. Quare enim mundus floret, quare germinat, quare fructum  
 parit, nisi ut primo flos pereat, deinde germen, tandem fructus, postrem  
 mundus quoque cum suo germine intereat? Illis autem transeuntibus, vo-  
 bis appropinquabit regnum Dei. Nihil enim hic nascitur perpetuum, nihil  
 stabile manet, nihil absque miseria perseuerat beatum. Propterea filij, no-  
 lite diligere mundum, neque ea quia in mundo sunt. Nihil est in mundo ve-  
 strum, non estis vos de hoc mundo. Cadat, ruat, transeat mundus, & om-  
 nis concupiscentia eius. Vos diligit Dominum nostrum Iesum Christum.  
 & aduentum eius: Hunc maxime, quo reformabit corpora infirmitatis ve-  
 strarum, configurata corpori claritatis suarum.

Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, do-  
 nec omnia fiant. Cælum & terra transibunt, verba autem mea  
 non transibunt.

Aut generationem hanc carnalem Iudeorum intelligit, que non deficiet,  
 quin alius alio semper moriente nascatur, successioque nascientium sit con-  
 tinua, donec hæc omnia euenerint. Aut quod ecclesia generatio filiorum ac  
 fides nutquam usque in finem deficiat. Affirmat autem hoc, modo suo con-  
 sueto loquendi, Amen dico vobis, ac si diceret: In veritate hoc certissimum  
 teneatis, potius cælum & terram transitura, quam verba mea aut imperfe-  
 ta, aut manere non implenda. Non quod cælum & terra prorsus peribunt,  
 sed quod iuxta hunc modum essendi, quem habet modo, peribit cælum  
 terraque. Neque enim cælum iuxta hunc modum quo modo regitur, mane-  
 bit, quia non mouebitur, & clarius quam modo erit: manebit tamen secun-  
 dâm suam substanciali essentiam. Vos ergo filij ad Patrem vestrum cæ-  
 lestem aspirete, de mundi ruinis exultate, ut omnium electorum appropin-  
 quer redemptio, desiderate, ut omnes reformemur & impleamur gloria  
 cœlesti, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui est benedictus in se-  
 cula, Amen.

## SERMO IN EADEM DOMINICA.

*Qui sunt, qui de aduentu Domini galdeant, qui metuant, & de tri-*  
*plici aduentu Domini.*

**R**Espiri & levate capitavestra quoniam appropinquat redemptio vestra, La-  
 cœ XXI. Si ea qua præcedunt hæc verba filij, recolimus, inuenimus  
 Dominum signa quædam nobis de mundi fine prænunciasse, quæ o-  
 mnia tristia fore significantur & calamitosa. Propterea electos suos ami-  
 cos, quibus mundus fastidio est, Dominus consolatur quoque, quod eorum  
 appropinquat redemptio, ut potè qui cum hoc mundo non peribunt, sed  
 ipsorum captiuitas, ipsorum æruminæ, grauamina, tribulationesq; finiatur.  
 Absterget enim tunc Deus omnem lachrymam ab oculis Sanctorum suorum,  
 quoniam priora, hoc est, luctus, dolor, clamor, mors, aliaque id genus  
 tristia transibunt. Consolatur igitur eosdem, quoniam his fieri incipientibus  
 appropinquat ipsorum redemptio: quomodo impijs quoque terorem  
 ediuer-

*Esaïas 25.*  
*Apoc. 21.*

ediuerso vult incuti, quod his eisdem fieri incipientibus, illorum finitur consolatio, pereunribus his in quibus confidebant: incipit vero illorum desolatio ac mœror, qui perpetuus illis durabit. Manifestum itaque est, quibus piissimus Iesus formidandum seculi finem, quibus metuendum suu prædicti aduentum. Nempe his qui amici sunt huius seculi, qui filii sunt mundi, qui præsentia amant, qui a caducis his rebus grauatae ferunt separari. Nam Apostoli, electi quoque Dei omnes, quomodo tristarentur de fine mundi, cum in mundo haud aliter teneantur, quam in captiuitate constituti? Coguntur enim in mundo videre, coguntur audire, coguntur denique tractare, que inuiti audiunt, vident & tractant, imo quæ secundum Dei voluntatem odiunt. Quicquid enim mundus iactat, quicquid miratur & amat, hoc ipsi vilipendunt & spernunt. Quamobrem ipsi quoque rursus à mundo spernuntur & odiuntur.

Dicit itaque Dominus electis suis: His fieri incipientibus, respicite & leuate capita vestra. Miserentium, oppressorum ac calamitosorum est oculos, & caput ad humum deflectere. Quare liberationis, consolationisve, si illis oriri spes cooperit, subito animæ qui ores facti, & oculos & capita erigunt.

Multos variosq[ue] hic in mundo Deus habet amicos, & plerunque adeò amicorum  
Dei secretorum  
dueras. secretos, vt sapenumero, qui in delicijs, qui in felicitate huius mundi versari videntur, in tribulatione sive mentis, sive corporis sint maxima constiuti. Multi enim qui florere videntur in mundo, adeò prenumptur à mundo in omnibus ipsis aduerfario, vt licet in exteriori homine, circa eos appareat, videaturq[ue] mundi schema, in eorum tamen cordibus iam aruit. Scunt hoc non pauci, ijs scilicet qui in medio viuunt mundi, nec à mundo se excutere possunt, viuentes sub necessitatibus mundi in angustia cordis, quibus nullam parit mundus consolationem, sed (vt dixi) necessitatem & pressuram. Hi reuera (quamuis s[ecundu]m aliter, hoc est, indignè iudicentur) non sunt filii seculi huius, sed sunt de horum numero, quibus ex fine mundi appropinquat eorum redemptio.

Hæc dixerim filij idcirco, ne quispiam fratrem suum iudicet propter ea quæ in exteriori videntur homine. Multiples enim variæque crux est hominum, præcipue quæ foris non viderit. Sed quotquot sume, illis prædictit Dominus: quoniam appropinquit redemptio vestra. Quasi diceret: Nō semper in pressura angustabitur cor vestrum, nec vos odio semper mundus habebit, nec erit vt diutius filii huius mundi sitis in derisum, & similitudinem improperij. Siquidem cum mundi videritis finem, etiam exilio calamitatumque vestrarum finem adesse gaudete. Leuate igitur capita vestra, spem resumite, quoniam prope est redemptio vestra, soluetur captiuitas, appetbit patria tantoperē desiderata. Heu filij, cur in captiuitate, & exilio hic posti captiuitatem, & exilium amamus? Cur hinc separamur tam inuiti? quādoquidem his qui Deum amant, erit egressus eorum redemptio, erit libertas, erit pax & securitas, cum ediuerso vita hæc præsens, seruitus & calamitas, labor sit & afflictio spiritus. Verum d[icit] beatos illos captiuos, beatos afflitos, quos mala mundi perturbantia non perturbant, qui animas nouerunt suas possidere in patientia, O felices, inquam, eos quos nihil nisi læsa conscientia, nihil præter Dei offenditionem contristat. Hi sunt qui in hoc mun-

C. 4. do. vi.

do viuunt quidem, de mundo tamen non gaudent, qui in mundo sustinent pressuram, ut in solo vero Deo confidentes gaudeant, quorum studium, quorum amor, quorum lætitia solus est Christus Dominus noster. Præcessere nos horum multi ad patriam, qui olim in exilio constituti, ludibria & verbera experti, insuper & vincula & carceres. Lapidati sunt, secti sunt, in occidente gladij mortui sunt. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Salutiferum nobis tan vitæ quam mortis suæ reliquerunt odorem, non verbis tantum, verum opere & virtute etiam nobis clamant: *Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt.* Transit enim mundus & concupiscentia eius. Item: Qui vult amicus esse huius seculi, inimicus Dei constituetur. Quis hic non vider filij, quam præstet Dei habere amicitiam, quam mundi? esse Dei filium, Dei amicum, quam seculi? Stipendia enim peccati (qua administrat mundus) mors: gratia autem (quam habemus per Christum) vita æterna est. Estote igitur filii prudentes, & vigilate in orationibus. Vigilate, non inebrietatis aut comedientibus, non in cubilibus & impudicitijs, non in mundi leuitatibus (quam vigiliam Apostolus somnum, id est, Dei obliuionem vocat, dicens: Hora est iam nos de somno surgere) sed in orationibus contra aduersarium nostrum diabolum, qui tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret. Vigilemus contra tela illius nequissima, scilicet contra superbiam, inuidiam, temulentiam, crapulam, luxuriam, cenodoxiam, avaritiam. Recolamus quod aduenæ duntaxat & peregrini sumus super terram. Neque enim nostra hæc est patria, nec manentem hic habemus ciuitatem in terra, propterea non seculi, sed regni cælestes ciues sumus. Ad modicum hic incolæ sumus & viatores, quorum est mundum transire, non in mundo quiescere. Gaudeant hic igitur quorum est mundus patria, qui solum hoc quod breue & momentaneum est, felicitatis habebunt. Nostrum qui in captiuitate sumus constituti, non est gaudere de carcere, sed gemere, aspirareque ad nostri redemptionem. Nostrum est die nocteque votis supplicibus ad Patrem clamare, ad eius ianuam pulsare, ut aliquando ad se nos introducat, orare. Hoc desiderium adeò nobis debet esse cordi, adeò in animo fixum, adeò perpetuum, tam potens atque vehemens, ut quid interea iuxta nos mundus agat, non aduertamus, hoc est, ut nihil penit habeamus, à mundo siue beatificari, siue vituperari, exosum haberian diligi. Conuenit quoque, nos nec pro honore contendere, nec pro diuitijs rixari, sed ne latari quidem pro temporalibus bonis, quin potius aduentum Christi in silentio præstolari, auscultare ad vocem præconis dicentis: *Ecce sponsus venit, exite obuiam ei.* O quam beati sunt illi, qui hanc vocem lati fecerique audiunt. Omnibus enim nobis (quod sub typo parabolaquæ decem virginum, quarum quinque prudentes & quinque erant fatuæ) audire continget media nocte, id est, hora qua non putabimus: Ecce sponsus venit, exite obuiam ei. Ad hanc vocem alij trepidabunt, alij exultabunt. Quomodo enim in magna domus familia, si Dominus qui aliquanto fuerit tempore à domo absens, aduenire prædicetur, de familia quidam, puta qui Domino fuere fideles, & qui Domini amant desiderantque aduentum, gaudent: alij tristantur, ut potè serui pigri, inobedientes, & qui peccauerunt in Dominum. Ideò autem tristantur, quia neque consolationem à Domino, neque laudem merue-

Hebr. 11.  
Jacob. 5.

1. Ioan. 2.

Jacob. 4.

Rom. 6.

1. Pet. 4.

Roma. 13.

Ibidem.

1. Pet. 5.

Ephe. 6.

Psalms. 38.

Hebr. 13.

Ephe. 2.

Gaudere qui-

nam in hoc

seculo pos-

sint.

Math. 15.

Similiudo.

meruerunt praeuaricatores. Expectant itaque Dominum tristes, à quo sciunt se castigandos, non remunerandos.

Mulier adultera non gaudet de sui mariti aduentu: porro fidelis & casta <sup>Alio.</sup> coniunx vehementer, vbi adesse maritus nunciatur, exultat. Sic qui de aduentu Domini non lætatur, signum est eum ita vixisse, vt magis formidet iudicem quam vt sentiat consolatorem. Mallet igitur Dominum nunquam venturum, ne dare illi penas cogeretur.

Itaque tu vis gaudere de aduentu Christi? Esto bonus & fidelis, & erit tibi <sup>aduentus</sup> Christi aduentus gaudio. Quamuis enim aduentus eius ille in carne olim <sup>Christi qui-</sup> bus sit gau-  
præterierit, est tamen aduentus adhuc alias Christi futurus, quo veniet ad dio. iudicium, sive ad mortem. Liceat enim inter vtrumq; nonnulli distinguantur, quasi alius ad iudicium particulare, alius sit aduentus ad iudicium vniuersale, hic tamen pro vno accipimus. Si enim circa mortem in iudicio illo <sup>(vt vocant)</sup> particulari fueris liber & absolutus, in iudicio extremo, quod vniuersale dicunt, pariter stabis à timore immunitus. Triformis igitur Christi est aduentus. Primus est aduentus in carnem. Hic fuit mansuetus & pius, triplex. misericordia nimirum & pietate plenus. Venit enim filius horum in colligere, non dispergere. Venit misericordia & parcere. Venit in mundum non ut <sup>Ioan. 3.</sup> iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Quod ut nobis ostendit Ecclesia, in multis hodiè locis idem legitur Euangelium quod in die <sup>Matth. 11.</sup> palmarum consuevit legi: *Dicit e filia Sion qui rex tuus venit tibi manu et te*, <sup>se-Zachar. 9.</sup> *dens super asnam.* Verè mansuetus, qui se ipsum quoque venisse testatur, non <sup>Matth. 9.</sup> propter iustos, sed ut peccatores vocaret ad poenitentiam. Eos nimirum <sup>Peccatores</sup> cuiusmodi peccatores, qui se peccatores & agnoscunt & arguunt. Huiusmodi enim peccatores <sup>vocet Christi</sup> catoribus se ipsum, benignum, exhibuit & affabilem. Cum huiusmodi manus. ducavit & bibit, adeoque se illis exhibuit non modo propitium, verum etiam familiarem, vt à phariseis publicanorum amicius criminaretur. Quo palam ostendit se in hunc venisse mundum, ut saluum faceret quod periret. Itaque huius aduentus celebratio, nihil aliud est, quam diuinæ incarnationis commemoratio, gratiarumque actio & laus. Admonemur enim gratitudinis tantum beneficium recolentes, quo ex ingenti calamitate ac miseria eripi sumus. Admonemur deinde desiderij atque expectationis sanctorum patrum expectantium in lymbo, qui non minus patientia longanimi, quam ardentis desiderio expectarunt Christi aduentum. Hic nosira ô filii accusatur tepiditas, nostra frigiditas, seu inertia damnatur, qui de Christi aduentu sermè nihil exultamus. Hi enim patres de Christi aduentu certi, multis desiderijs tempus incarnationis eius, eius passionis, suæque redemptiois expectabant. Nos multò sumus certiores facti, siquidem Christi incarnationem, nostri redemptionem, & quicquid priuata eius qui credobant futurum, nos credimus consummatum & impletum. Quanto ergo quod factum ac præteritum est, creditur certius, eo quod adhuc restat, speraturque futurum, tanto nos certiores, quam patres fuere antiqui, sumus in fide.

Deinde quicquid ipsi post longissimam captiuitatem, postque multorum annorum curricula erant accepturi, nos, modo illis fide & opere pares fuimus, aut saltem eos fuerimus imitati, mox post mortem absque villa diu-

D turniori

turniori captiuitate recipimus. Illis nil contulit quis iustitia ut cælum intrarent, antequam filii Dei sanguine forent reconciliati, adē ut Ioannes quoque Baptista, quo maior surrexit sanctorum nemo, lymbum ingredi, expectare queat, dum consummata foret humani generis redemptio, cogereatur. Nos mox ut à corpore egredimur, nisi propria nos culpa purganda remoreretur, beatitudo plena recipit. Nihilo tamen sumus gratiore Deo, nec gratias agimus Deo tantas pro beneficio quod factum est, quantis illi desiderijs ac votis ut fieret, impetrarunt.

Cum igitur idem sit præstatum beneficium ex Dei incarnatione tam his qui præcesserunt, quam istis qui Christi sunt incarnationem sequuti (Nempe ut ipsi qui in captiuitate expectabant, plena daretur liberatio: istis verò ne captiuitatem cogentur ingredi, libertas: & maius sit captiuitatem non ingredi, quam à captiuitate, quam diu perperius es, liberari) quare iam parua deuotione hoc Christi beneficium, id est, eius incarnationem celebramus? Est alius aduentus, in mente hominis scilicet, *Hic adeo est vincique ad salutem necessarius, ut sine ipso primus aduentus nemini proficit.*

*Quisquis enim Christum non receperit in mentem, huic non ad salutem, sed ad damnationem erit Dei incarnationis. Dei enim beneficij non vti, & ingratis esse, damnabile est. Hic aduentus quotidie agitur. Quotidie enim mentibus humanis Christus illabitur, & quotidie parandus illi est locus.*

Propter hunc aduentum in epistola admonemur de somno, hoc est, de peccato surgere. Habet enim somni similitudinem peccatum. *Quomodo enim somnus vsu hominem priuat rationis, quomodo eum nihil percipere, sentireq; facit, ita peccatum quoque facit. Quapropter scriptum est: Traherunt me, & ego non sensi, verbis ruerunt me, & ego non dolui.* Trahitur reuera à diabolo peccator, nec tamen pessimi dæmonis tractum sentiens, sequitur ut bos ad victimam. Sponte enim se homo ante diabolo subiicit, quam in illum quicquam possit diabolus. Veruntamen potestate in eum semel accepta, vièto durius imperat. Ah filiali, adueniat Dominus noster Iesus Christus in nos, atque illustratione aduentus sui, hoc est, visitationis spiritus sui, in nobis destruat opera Satanæ, vinculaque quibus ille nos constrinxit, soluat. Credite filij non leuem est rem captiū teneri à diabolo hominem ac victimum, quomodo vos estis omnes, quo quot in mortali detinemini peccato, quotquot in voluntate perseueratis mala, agendi aliquid, quod sit peccatum mortale. Continuò enim ceruicem vobis frangeret, & animam ē corpore extrusam mergeret in inferni abyssum, idquā merito ac iure faceret (quod illi etiam nonnunquam à Deo conceditur) nisi Dei id benignitas veteraret, ad penitentiam te expectans, atque salvare, non damnare cupiens. *Nolo enim, inquit, mortem peccato-ū, sed vi conuertatur & vivat.* Sed audi quid Apostolus tibi clamet: An ignoras, quia benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Tu verò secundum duritiam tuam, & impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuique secundum opera eius. Deus quidem te misericorditer expectat, at tu hac expectatione abuteris, thesaurizans tibi iram. Verissime igitur dixi quidam: Misericordia Domini, quod non sumus consumpti. Multe enim sunt miserationes eius. Nos tamen quasi in somno ambularemus, & perinde ac si essemus secu-